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Ki hitte volna.
Ki hitte volna, hogy a kvóta tárgya

lások folyamán felmerült merev ellentétek 
daczára, az annyi haraggal szétvált bizott
ságok alig négy verni) olcz óra múlva ismét 
egész szivélyességgel invitálják meg egy
mást, hogy ismét fölvegyék a tárgyalás 
elejtett fonalát és megkérdezzék egymástól, 
hogy mit is tetszett mondani tegnapelőtt?

A  követeléseit legmagasabb fokra csi- 
gázott osztrák bizottság jónak látta a kétes 
értékű „Mahomed megy « hegyhez" féle 
elvet elfogadni és vérmes követeléseinek 
csúcsát letörve, nyájas arczczal lefáradni 
hozzánk, hogy itt most már minden diffe- 
rencziát eloszlatva, közösen állapítsuk meg, 
hogy mennyit is fizessünk mi ?

Eme nyájasságot és a követelések le
szállítását semmiesetre sem tulajdoníthatjuk 
annak, mintha Ausztriában méltányosabb 
irányzat került volna felszínre minket ille
tőleg, hanem csak azzal indokolhatjuk, 
hogy a Lajtán túl megrespektálták ellent- 
állásunkat s kezdik azt tárgyilagosan meg
ítélni. Külömben is a züllött belviszonyok, 
a késhegyig menő torzsalkodás a nemze
tiségek között, az alkotmányos életnek 
teljes pangása semmi esetre sem engedik 
meg, hogy velünk szemben követelő han
got használjanak, sőt ellenkezőieg bölcs
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Megjelenj k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a t o n  este. 
Szerkesztőség: Jókai-utcza 10.
: Számmer Imre könyvnyomdája.

mérsékletre tlalják Am áliát. Be keUflát- 
niok, hogy M iifm^a^f^g leglojális^ib el
járásával szemben, a mérsflUíT határai 
közé kell visszaszorítani követeléseiket és 
a legteljesebb mértékben kell méltányol- 
niok azt az áldozatkészséget, melyet, alkot
mányosságuk megmentésére hoztunk saját 
érdekeink koczkáztatásával. Joggal elvár
ható, hogy a magyar részről tanúsított 
legnagyobb előzékenység a túlzó követe
lések leszállításában nyilvánuljon, melyek 
eddig útját vágták minden reális meg
egyezésnek. Jelenben meg volt a formai 
ok is arra. hogy a magyar bizottság min
den érintkezést kerüljön az osztrák bizott
sággal és mégis részünkről félre téve 
minden érzékenykedést, a magyar bizottság 
készséggel vetette oda a mentőkötelet 
Ausztria alkotmányosságának, melynek 
megmentése, a jelenben züllött viszonyok 
között alig volt remélhető, míg igy a par
lamentáris egyezség ha létrejön, bizton 
várható.

Más mérlegre teendő az a kérdés, ha 
váljon ez a mentési kísérlet megokolható-e 
politikai viszonyainkkal, még inkább pedig 
saját érdekeink tekintetbe vételével? As 
újonnan összeülő bizottságok műküdésének 
előrelátható eredménye ugyanis az lesz, 
hogy bekövetkezik a magyar kvótának 
törvényes utón való felemelése. Nem lehet

tagadni, hogy ez Magyarország megterhe
lését jelenti. Hogyan jutuuk i ehhez? 
Az évekig tartó kvóta karosban már alap
jában elhibázott volt a taktikai felvonulás 
magyar részről. Pusztán politikai, vagy 
jobban mondva önző pártpolitikai tekin
tetek adták meg az alapot a tárgyalások
nak, nem pedig érdekeink és teherviselési 
képességünk. Jelentősebb momentumként 
csatlakozott ehhez az osztrák részen be
állott teljes züllés, mely tarthatatlan hely
zetet teremtett a monarkla mindkét álla
mában, úgy hogy a kvóta felemelése, a 
dualizmusnak hozott áldozatként lön fel
tüntetve.

Ilyképpen jutva kvótánk felemelésé
hez, ha már milliókkal többet kell fizet
nünk, vájjon mi ellenértéket kapunk ez 
áldozatért? Két megnyugtató szempontot. 
Semmi egyebet. Az egyik az, hogy tör
vényes utón megállapított kvótánk lévén, 
az megszünteti a bizonytalanságot, mely 
rosszabb mindennél, s mi leszámolva az 
adott helyzettel, gazdasági életünket az uj 
viszonyokhoz mérten rendezhetjük be. Tető 
alá kerül a kiegyezés, s mi kevésbbé érin
tetve a szomszéd állam belviszályái és tor
zsalkodásaitól, nyugodtan láthatunk hozzá 
saját ügyeink konszolidálásához.

A másik megnyugtató körülmény az, 
hogy a jelen helyzetben a kvóta iiz

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZAJA,
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(Folytatás.)

— Hogy gyönyöködjék haragomban, ugy-e?
— Igazán, igazságtalanul bánik velem.
— Legkevésbé sem. Nem kívánok egye

bet, mint hogy békében hagyjon.
— Tábornok! az én utasításaim igen szi

gorúak, lord Cockburn-nak könnyebb helyzete 
volt itt, mint nekem.

— És milyenek az ön utasításai ? Van 
bátorsága kirukkolni ? A  megfojtás, leszurás, 
vagy a megmérgezés vár reám ? . . .

— Tábornok, részemről kérem . . .
— Hallgasson. Nem tudom, hogy meg- 

kell-e bennünket mérgeznie, df vassal fenye
getett már bennünket. Nemrégiben szuronyok
kal fenyegette tisztjeimet, mikor azok az ajtók 
kinyitását megtagadták.

— Ismét a szigorú utasításokkal kell ma
gamat mentenem. Én megengedem önnek hogy 
a sziget belsejében sétákat tehessen.

— Ez gúny az ön szájából. Hisz mindig 
egy tiszt kisér. Nekem nincs kifogásom a vö
rös kabát ellen; mert ba egy katona tűzben 
van, legyen az ellenség, vagy;jóbarát, tiszte
letreméltó előttem s.az„elléiiség. vagy a jóbarát 
egyenruhája egyforma előttem; de pz a Ipséret 
mindig olyan, hogy azt kell hinnem, Hogy rab 
ihődjára bánnak velem, ép ézéift' inkább nem is 
megyek ki.

— Én kötelességet vállaltam magamra, a 
midőn biztonsága felett őrködöm. Európa szeme 
tekint reám.

— Ön kiállhatatlan, uram. Ön kínoz és 
ingerel engem. Lehetetlen, hogy Angolországban 
egyetértenek önnel. Ha Oroszországban lennék, 
Sándor barátságosan bánnék velem ; a porosz 
király gentlemann s tisztelné az ellenség jogát, 
de itt! . . . Uram ön megfogja még érni, hogy 
gyermekei pirulni fognak atyjuk nevének hal
latára.

— Kérem tábornok, hallgasson meg.
— Nem, én nem akarom önt hallani. Is

mét elrontotta a napomat. Távozzék inneni
Azzal hátat fordított a szerencsétlen kor

mányzónak. Lowe kiment s igy szólt az előszo
bában álló Hourgatd tábornokhoz : — A  tábor
nok képzeletbeli országokat alkotott magának, 
képzeletbeli Francziaországot, Spanyolorszá
got, Lengyelországot. Ugv látszik, hogy most 
képzeletbelij Szt. Ilona szigetről álmadozik.

A  környezet roppant izgatottságban ta
lálta Napóleont.

— Még egy rabszolgát sínes jogom fel
szabadítani becsületes pénzemért — kiáltá és 
az asztalra ütött az öklével. — Valóban a 
nagyhatalmakra, vagy megbizottaikra kell 
appelálnom.

— Talán ez lesz a legjobb —  mondá 
Bertrand. — Tegnapelőtt érkezett meg az osz
trák megbízott, Stürmer báró, kíséretével.

~  Stürmer? kérdé a császár. Ismerős ez 
a név előttem. Talán lehetne vele beszélni.

Ilyen jelenetek gyakran megzavarták a 
csendes életett, de. a mai nap izgalmai külö
nösen megzavarták Napóleon nyugalmát. Igazán 
szerencsétlennek érezte magát. Nem kívánt

magának semmit, nem kereste a maga kényei
mét s elrontották a kedvét, mert jót akart tenni.

Csüggedten, komoran, mint egy összekö
tött sas, ült asztalhoz. Csöndesek voltak vala
mennyien, nem volt senki, a ki a csendet za
varni merte volna.

Már az éj kezdette szárnyait bontogatni, 
a császár nyugovóra készült, midőn Marchand 
hirtelen a szobába lépett. Vigyázva húzta be 
maga után az ajtót, körültekintett és egy fehér 
borítékot nyújtott át a császárnak. Napóleon a 
szolgára szegezte tekintetét: — Mi ez? — 
kérdezte.

— Becsből jött — válaszolt Marchand.
Az öröm egy sugara, boldog sejtelem mo

solya tükröződött a császár arczán. A  boríték 
felbontásakor lehetett látni, mint reszketnek 
kezei az örömtől, majd a karosszékbe ült és 
figyelmesen vizsgálta a tartalmat. Egy kis le
velet húzott ki s mellőle egy összehajtogatott 
papirt. Fölnyitotta mindkettőt s a szemei köny- 
nyekkel tellettek meg. Montbolon, milyen nap 
van ma?, — kérdé a császár egy kis idő múl
tán. — Éreztem, már tegnap is olyan jó  ked
vem volt.,

— Én is, és mi mindnyájan — felelte 
Montbolon; szeptember 7-ike van.

— Igen —  telelt a császár. —  A  moszkvai 
csata évfordulója. Tegnap négy éve örömna- 
pnnk volt. Gárdistáim börülálloítták a fiam arcz- 
képét, a melyet a sátorban fölállítottam; azok 
a becsületes jó öregek sírtak örömükben, —  ma 
pedig foglyok vagyunk. — Ajkába harapott.

—  Mégis csodálatosan szencsés ez a nap, 
meg van az elégtétel a Lowe-től szenvedett 
sérelmekért.

(Vége következik.)

Mai lapunk 4 oldal.
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évre lesz elintézve, mig ha a bizottságok 
megállapodásra nem jutnának, úgy a ko
rona döntene ez ügyben egy évre s nagyon 
valöszinü, hogy ez esetben is fel lenne 
emelve kvótánk, a küzdelem pedig jö v ő  
tavaszszal újból elkezdődnék, s hogy akkor 
mily irányban ragadtatnék az ország sorsa, 
azt szinte lehetetlen volna előre m eg
mondani.

A jelenben oly  nagylelkűen megadott 
kvóta többlet, kell, hogy határkövet je lez
zen a közös kiadások felhasználásában. 
Vannak határai is Magyarország áldozat- 
készségének ; a ha már ez áldozatokat 
meghozta, előre nyomul a kérdés, hogy 
az országnak talán vannak jogai, érdekei 
is a közösügyek elintézésénél? Ezen jog ok  
és érdekek védelmére kell fordítani azt az 
erőt, mely eddig minden előrelátás nélkül 
elpazaroltatott.

EskUdtbirák.
Kgy századnál hosszabb ideig tartó nehéz 

küzdelem, édes remény és szá'mtalan csalódás 
után, végre valóssága válik az eszme — és 
életbe lép az tij bűnvádi perrendtartás és vele 
kapc.-olatosHii az eskiidtbirósági intézmény. 1848. 
március 15-ike óta nem volt e században az 
emberi jogok védelme és biztosítása terén na
gyobb és nevezetesebb nap, mint leszen 19UU. 
január elseje. Ezen a napon lép ugyanis életbe 
a bűnvádi perrendtartásról szóló 1896. XXX11I. 
és az esküdtbiróságokról szóló 1897. X X X III-ik  
törvényczikk.

Nem felesleges munka, ha főbb vonásai
ban megismertetjük esküdt polgártársainkkal 
azokat a jogokat és kötelességeket, melyeket 
az uj törvény az esküdt-képességgel biró pol
gárokra ró, illetőleg és helyesebben, melyekkel 
őket a törvény megtiszteli. Hiszen esküdtnek 
lenni nem azt teszi, amint lájdalom igen sokan 
hiszik, haszontalanul eltölteni egy napot a bí
róságnál; hanem esküdtbirónak lenni annyit 
teszen, mint résztvenni az államfenség és em
beri hivatás legszebbik részében; a megsértett 
jogrend helyreállításában az által, hogy a 
társadalom ellen vétőt maga a társadalom 
mondja bűnösnek és az által, hogy a hatalom 
által üldözött ártatlant maga a társadalom védi 
meg az üldözés ellen, minden egyes polgár, 
tehát mikor esküdt biró jogát gyakorolja, egy
úttal részese, osztályosa az államfenség ama 
hatalmának, m elylyel régebben csak a király, 
i'letve az ö nevében Ítélkező bírák rendelkez
tek. Nem egyszerű szolgálat, hanem magas ki
tüntetés rejlik a törvény ama intézkedésében, 
melylyel beláthatlan időkre az állam és társa
dalom ellen legsúlyosabban vétők felett a 
bűnösség, vagy ártatlanság kimondását a tár
sadalom élő lelkiismeretére a független esküdt- 
birákra bízta.

A törvény szerint ugyanis minden olyan 
magyar honos, aki az alaplajstrom egybeállí
tásának évében életkorának legalább 26. évét 
betöltötte és az állam hivatalos nyelvét érti, 
a mennyiben kifogástalan előéletű és legalább 
20 korona állami adót köteles űzetni, esküdt- 
képeséggel bir. Sőt a törvény oly liberális, 
miszerint az eskűdtképességet az adózási ösz- 
szegre való tekintet nélkül kimondja és meg
állapítja az értelmiség összes tagjaira, a minők: 
a lelkészek, tanárok, ügyvédek, orvosok, mér
nökök, gyógyszerészek, okleveles gazdászok, 
vegyészek, erdészek, bányászok, tanítók és 
sebészek. Szintúgy feltétlen esküdti képességgel 
bírnak az állami, vármegyei és városi köz- 
tisztviselők.

A törvény bizonyos magasabb állam és 
társadalmi érdekből azonban az esbüdti szol
gálat alól mentesíti az országgyűlés tagjait, a 
gyakorló lelkészt, a tartalékos katonát, a gya
korló orvost, a gyógyszerészt, ha segéde nincs, 
a néptanitót, póstánál, távirdánál, telefonnál, 
vasútnál és gőzhajózásnál alkalmazott egyéne- >

két és azokat, kik életkoruk 70-ik évét már 
betöltötték; végre azokat, kik a kérdéses év fo
lyamán valamely ülésszakban már teljesítettek 
szolgálatot, arra jogosítja fel a törvény, hogy 
abban az évben és a rákövetkező évben a 
szolgálat alól való fölmentésüket kérhessék. 
Az esküdti szolgálatért jutalom ugyan nem jár, 
de a helyben lakó esküdtek fejenkint 4 korona 
napidijra, a vidékiek pedig 6 korona napidijra 
és azonfelül útiköltségeik megtérítésére tart
hatnak igényt.

A törvény éppen a legsúlyosabb bűntété- 
seket utalta az eskiidtbiróságok hatáskörébe 
és .-zakitva a régi rendszerrel, kimondotta, 
hogy a vádlott csak akkor ítélhető el, ha a 
bűnösség mellett az esküdtek két harmada, 
tehát legalább 8 esküdt szavazott. Az esküdtek 
fognak tehát a jövőben ítélkezni:

1. a felségsértés bűntettében,
2. a király bántalmazásának bűntettében,
8. a lázadás bűntettében, oly esetben, mi

dőn a törvény öt évnél hosszabb büntetést álla
pit meg,

4. a személyes szabadságnak közhivalnok 
által való megsértése esetében,

P. a gyilkosság és szándékos emberölés 
bűntettében,

6. a gyermekkitétel és gyermekrablás bűn
tettében,

V. a halált okozó sulyzs testi sértés bűn
tettében,

8. a közegészség elleni bűntett súlyosabb 
eseteiben,

9. ; személyes szabadság megsértésének 
súlyosabb eseteiben,

10. a rablás bűntettének valamennyi ese
tében,

11. a gyújtogatás bűntettének valamennyi 
esetében,

12. a vizáradás okozásának bűntettében,
18 a közveszéiyü cselekmények súlyosabb

eseteiben.
14 a meg\ esztegetés súlyosabb eseteiben,
15. A sajtó utján elkövetett büntettek, 

vétségek és kihágások esetében: kivéve azon 
eseteket, melyeket a törvény bizonyos maga
sabb állami és társadalmi szempontokból, a kir. 
törvényszékek, mint szakbíróságok elé utalt.

Ugyanis ki van véve az esküdtbiróságok 
hatásköre alól, a nyomtatvány utján elkövetett 
közönséges rágalmazás és becsületsértés. De ha 
a rágalmazás, vagy becsületsértés valamely tör
vény által alkotott testület, hatóság, küldöttség, 
azok tagjai, továbbá állami, vármegyei, városi 
és községi hivatalnokok, szóval köztisztviselők 
ellen, vagy valamely nyilványos számadásra kö
telezett vállalat igazgatója, vagy tisztviselője 
ellen és pedig annak hivatalos tetteire vonat
kozólag lett elkövetve, úgy a vádlott felett 
nem a szakbiróság, hanem az esküdtbiróság 
fog ítélkezni.

Az esküdtbiróság Ítélete ellen fellebbezés
nek soha helye nem lehet. Az ellen egyedüli 
jogorvoslatot a kir. Curiához intézendő semmi
ségi panasz képezhet és maga a kir. Curia sem 
változtathatja meg érdemben az esküdtbiróság 
ítéletét, hanem abban az esetben, ha a Curia 
úgy találja, hogy az esküdtbiróság határozata 
törvénybe ütközik, úgy az esküdtbirósági ítélet 
megsemmisítésével uj eljárást rendel el és az 
ügyet vagy a már eljárt, vagy ha jobbnak ta
lálja, más, vagyis uj esküdtbiróságra bízza. — 
De magát az esküdtbiróság ítéletét soha meg 
nem változtathatja.

íme tehát a törvény az esküdtekre bízza 
az ember legfőbb és legdrágább kincsét: a be
csületét a szabadságot és az életet. Mert hi
szen az esküdtbirósági ítélet érdemben még a 
kir. Curia által sem lesz megváltoztatható, azon 
csak a királyi kegyelem változtathat. A  kik 
tehát a jövőben, mint esküdtbirák fognak mű
ködni, azoknak nem szabad hétköznapi gondo
latokkal és érzelmekkel a törvényszéki terembe 
vonulni. — Mint a templomba lépő hivő, a 
ki még a saruját is leveti a templom küszöbén, 
jeléül annak, hogy Isten színe elé az ut saré- 
toi menten kíván járulni, oly szent áhítattal és 
elfogulatlan lélekkel kell az esküdteknek a tör
vényszékhez, vagyis az igazság templomába 
menni. Mert ottan nem azt fogják tőlük kér
dezni, rokonszenveznek, vagy ellenszenveznek-e

a vádlottal, hanem azt, hogy bűnös, avagy ár
tatlan-e a vádlott? Erről pedig csak úgy te
hetnek Isten és világ előtt igaz tanúságot, ha 
feledik azt, hogy a vádlott milyen nemzetségü, 
milyen felekezatü vagy politikai hitvallású 
és egyedül azt kérdik önmagáktól és lelkiisme
retűktől, vájjon elkövette-e a vádlott a terhére
rótt cselekményt vagy nem, más szóval bünös-e 
a vádlott, avagy ártatlan.

Attól a nemzettől, mely ezer év óta küzd, 
szenved és áldoz jog  és szabadságért, félteni az 
igazságszolgáltatás legmagasztosabb intézmé
nyét, az esküdtbiróságot, több, mint kishitűség, 
egyenes gyávaság. És az idők rendje igazságot 
fog adni, hogy az esküdtszéki intézmény — 
az egy Angliát kivéve — sehol az egész vi
lágon oly nagyszerűen nem fog beválni, mint 
Magyarországon.

*
A  székesfejérvári törvényszék területén is 

összeállították az esküdtképes polgárok alap
lajstromát. Összeiratott 9934 polgár, mely szám
ból városunkra 1786 esik. Darócsy István kir. 
törvényszéki elnök elnöklete alatt alakult bi
zottság, melynek tagjai voltak a törvényszék 
részéről Madarassy István, a város részéről 
Pápay Nándor, dr. Saára Gyula, Tóth Aladár, 
a megye részéről Kenessey Miklós, Koller Pál, 
Detrich Zsigmond és Kossá Miklós, most válasz
totta ki eme lajstromból a jövő évre szükséges 
270 esküdtet és a 90 helyettest. Ebből 120 es
küdt és 90 pótesküdt a város területéről való. 
A  270 esküdtből ülés szakonkint 30 esküdt és 
pótesküdt lesz kisurolva, kik a végtárgyaláso
kon megjelenni kötelesek. Ezen végtárgyalási 
ülésszakok a jövő év február, május éo novem
ber havában lesznek, és pedig febr. 5 máj. 
2ál. nov. 5-én, esetleg a következő napokon. 
A tárgyalásokat tudvalevőleg egyelőre a 
városház nagytermében tartják.

D J D 0 N S A  G O K .
—  Személyi hir. Fiilöp orleársi herczeg 

feleségével, Mária Dorottya föherczegnövel teg
napelőtt Alesuthra érkezett. A  hsrezegi pár leg
utóbb pár hétig a Csorbái tó vidékén időzött.

—  Czeczilia mise- A szent Czeczilia, mint 
az egyházi zene védőszentjének tiszteletére 
évenkint tartatni szokott ünnepélyes szent mise 
a jövő vasárnap, e hó 26-án d. e. 9 órakor lesz 
a székesegyházban. Ez alkalommal a Glória és 
a Credo zenekisérettel fog elöadatni, a szent 
mise többi részeit pedig a Czeczilia énekiskola 
növendékei éneklik.

— Püspöki körlevél. Dr. Steiner Eülöp 
megyés püspök X V II. számú főpásztori körle
velében közli az illető szent kongregációk 
döntését a skapuláré feladása körül fölmerült 
kételyekben; házasságkötésnél előforduló dubi- 
umok megoldásának közlése után a püspök ér
tesíti az országos katholikus tanítói segély-alap 
tagjait, hogy a tagsági dij két koronára emel
tetett föl, ajánlja továbbá a budapesti katholikus 
munkásnök egyletének pártfogását a cseléd
leányok érdekében; pályázatot hirdet a sziget
csépi és iváncsai kántortanitói állomásokra és 
végül elszámol az egyházmegyei hivatalhoz 
befolyt jótékonyczélu adományokról.

—  A  k ö z p o n t i  ka th . e g y le t i  h á z ra  
újabban befizettek: olaszfalusi Koller Gás
pár 50 írt, Kégl Miklós 25 írt, Sterbeczky 
Isván 50 írt, Csöngedy Gyula, 25 irt, 
Pödör István 100 frt, Marschall Nándor 
50 frt, Szabó Ferencz 50 frt. báró Gude- 
nusz Ervin (adományképen). 50 frt, Glazer 
József 25 irtot.
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— Missió. Mint értesülünk a múlt szom
baton Abán két lazarista atya vezetése alatt 
nyolcz napig terjedő szent misszió gyakorlat 
vette kezdetét.

—  Uj gazdasági tudósító. A  m. kir. föld- 
mivelésügyi miniszter Grüman József eámólyi 
nrodalmi intézőt gazdasági tudósítóvá ne
vezte ki.

— Felolvasás. A  vízivárosi fiók katholikus 
kör f. hó 26-án vasárnap este 6 órakor kezdi 
meg felolvasó estélyeinek sorozatát a kör he
lyiségében.

—  Meghívó. A „Fejérmegye- és Székesfejér
vári méhész-'egyleta folyó évi november hó 27-én 
délelőtt 11 órakor a Vörösmarty-kör helyisé
gében közgyűlést tart, melyre az egylet tag
jait tisztelettel meghivja az Elnökség,

—  Néppárti gyűlés Moóron. Wekerle Sándor 
szülővárosa éppenséggel nem lelkesedik Wekerle 
Sándor áldatlan egyházpolitikájáért. A z 1894. 
székesfejérvári katholikus nagygyűlésre 700 
moóri választó jött tüntetni a polgári házasság 
ellen. 1895. deczember lü-én néppárti gyűlés 
volt Moóron s akkor az egész város lelkesen 
ünnepelte a néppártnak megjelent vezéreit. Az 
1896-iki választások idején Moórról csak a 
zsidók és megyei s állami tisztviselők szavaz
tak Bánfíy jelöltjére; 700 moórinak nem impo
nált a jelöltnek íöispáni czime, ők meggyőző
désüket követték s egytöl-egyig a néppárt 
jelöltjére, Ssentiványi Károlyra szavaztak. S 
velők méltán versenyeznek néppárti elvhüség 
dolgában a bodajki kerület többi polgárai. 
Ennek jeléül vasárnap, e hó hú 26-án néppárti 
gyűlés lesz Moóron s nemcsak gondoljak, de 
tudjuk, hogy ez a gyűlés impozáns megnyilat
kozása lesz annak, hogy Bodajkon a jövő vá
lasztáskor a néppárté lesz a diadal A  gyűlésre 
szólitó meghívó a következő:

A  bodajki választókerület lelkes hü nép
párti polgárai

Moóron
1899. november 26-án délelőtt 11 órakor, 

a gróf Lamberg-féle kertben
néppárti népgyülést

fognak tartani a következő tárgysorozattal:
1. Elnöki megnyitó. Tartja: Zichy János 

gróf, orsz. képviselő.
2. A  keresztény társadalomról. Tartja: dr. 

Robitsek Ferencz, pápai kamarás.
3. A polgárok jogairól és kötelességeiről. 

Tartja: JBonitz Ferencz, az „Alkotmány0 szer
kesztője.

4. A néppárt gazdasági programmjáról. 
Tartja: dr. Major Ferencz orsz. képviselő.

5. Elnöki zárszó.
Moóron, 1899. nov. 21-én.

A rendezőség.
—  Városi közgyűlés. Sz.-Fehérvár szab. 

kir. város törvényhatósága f. é. november 27-én 
d. e. 9 órakor a városház nagytermében rendes 
hözgyülést tart a következő tárgysorozattal: 
Az igazoló választmány beterjeszti az 1900 évre 
összeállított legtöbb adófizetők (virilisek) név-

® Békét. —  Városi tanács előterjesztése az 
aszék újra alakítása tárgyában, —  a szük
séges póthitelről, — Rostási Szabó ,Ferenczné 

kérvénye, melyben a selyem-utczai iskolához 
adott telek árának megtérítését kéri, —  a sziu- 
házi díszletek átfestése, — özv. Vidovits Fe- 
renczné kérvénye szőlőhegyi kintlakásért reá 
kirótt 60 Irt. pénzbüntetés elengedése iránt, — 
özv. Kovács Mihályné kérvénye, szőlőhegyi 
kintlakásért reá kirót 20 és 30 frt. pénzbünte
tés elengedése, iránt, — Hontmegye közönsége 
felirata a pálinka ivás korlátozása iránt, — 
Szolnok-Dobokavármegye közönsége átirata, 
képviselő választásoknál helyiérdekeket szolgáló 
jelöltek támogatása iránt, — Dr. Frisch Adolf 
bemutatja orvos-tudori oklevelét kihirdetés vé
gett— előterjesztés az aggok, szegények, tolonczók 
rendőri foglyok jövő évi élelmezése tárgyában. —  
a mezőgazdasági munkások segély-alapjára alko

1899. november ‘ ‘3,

tandó szabályrendeletről, — a színházi szabály- 
rendelet tervezéséről, — az aggintézeti ápolóné 
fizetésének felemeléséről, — az Öreghegy szőlő- 
hegyközség 1900. évi költségvetése jóváhagyá
sáról, —  Trencsén vár megye közönségének
18521/99 sz. átirata tárgyában, —  Kis-Küküllö- 
vérmegye közönségének a közutak fentartási 
anyaga vasúti szállítási dija mérséklete tárgyá
ban a kereskedelemügyi m. kir. miniszterhez 
intézett felirata pártolása iránt, — az orsz. 
javítóintézet által □ ölenkint 1 írtért kért 
7071/1 c hrsz. városi terület eladása tárgyában, 
— a korházi orvosi lakás ügyében, —  a városi 
általános alagcsatornázási terveinek előkészítése 
tárgyában, — Horváth Ödön dijnok 50 írt előleg 
iránti kérelme tárgyában, — Mohler Lőrincz 
városi gyepmesterrel kötendő szerződés tárgyá
ban, - Dieballa Győrnek a város területén 
összegyűlő trágya kivitelének korlátozása tár
gyában.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
drága halottunk iránti kegyeletüket kitüntették ; 
mindazoknak, kik a temetésen megjelenésükkel 
annak fényét emelték; különösen azon jóakaró
inknak, kik lesújtó fájdalmunkat résztvétükkel 
enyhítették: hálás köszönetünket nyilvánítjuk. 
Dr. Szendefy József gyermekei és gyászoló csa- 
ládaik.

—  Nyitva a katonatiszti pálya- A hadsereg 
rendeleti közlönyének tegnapi száma egyszerű 
hadügyminiszteri rendelet formájában jelentős 
és nagyhatású újítást léptetett életbe : megnyi 
tóttá a katonatiszti pályát mindazoknak, a ki
ket eddig a kvalifikáczió hiánya hároméves 
bakasorsra kényszeritett s kiknek akármekkora 
volt is a talentumuk, meg a katonai pályára 
való hajlandóságuk, eddig az őrmesteri rang 
volt emelkedésük netovábbja. A  mai naptól 
fogva minden a hadseregben szolgáló nőtlen 
ember, altiszt vagy közlegény és minden polgár
ember, ha rávaló szándékát bejelenti, a kadét
iskola elvégzése nélkül is tehet kadétvizsgát. 
Ha ezt sikeresen megállotta, kinevezik tiszthe- 
lyetessé, vagyis olyan rangfokozatba, melyből 
nyitva az útja, hogy a tisztikarba léphessen 
elő. Eddig kadétvizsgát csak azok tehettek, kik 
valamely tisztképzöintézet évfolyamait sikerrel 
végigjárták, tiszti rangba csak azok juthattak, 
akik mint önkéntesek szolgáltak. Ezentúl min
denki megszerezheti a tisztirangot, ha intelligens 
eszü, kifogástalan előéletű ember. Elérheti az 
is, a ki szolgál, az is, a ki csak fog szolgálni. 
És az utóbbiaknak az a nagy előnyük van, hogy 
nem is kell előbb szolgálniok. Még a sorozásuk 
előtt bejelentik, hogy a katonai pályára akar
nak lépni s hogy kadétvizsgát akarnak tenni. 
Megfelelő iskolai előképzettség esetén vizsgára 
bocsájtják őket, ha aztán sikerrel feleltek meg 
és testileg is alkalmasak, azonnal kadétokká 
nevezik ki őket 9 mint ilyenek kezdhetik meg 
katonai szolgálatukat. Ez a rendelkezés 
nagyrészt az érettségit tett ifjaknak szól, kik 
ezen a módon sokkal könnyebben elérik a meg
felelő katonai rangot, mintha előbb egy éves 
önkéntességüket szolgálnák le. A fontos újítás 
azonban jelentős a régebben szolgáló és intelli
gensebb altisztekre is, kik a jövőben elérhetik 
a tiszthelyettesi rangot is, sőt tovább is emel
kedhetnek, a mi eddig ki volt zárva, ü g y  lát
szik, kogy a közös hadügyminisztert a tisztekben 
való hiány indította ennek a rendeletnek a 
kiadására, mert a hadsereg szaporításával járó 
tiszti létszámot a katonai tisztképzö intézetek 
révén nem lehetett elegendő mértékben kiegé
szíteni.

—  Tűz. A  minap a sárpentelei határban 
özv. Leitner Jánosné szérűjén egy szalmakazal 
ismeretlen okból kigyulladt és teljesen leégett. 
A  kár mintegy 300 forint, mely azonban meg
térül a biztosítás által.

—  Késelés. A  múlt vasárnap vígan mu
lattak a falu legényei a herctegfalvi nagyven- 
déglöben. Mikor már az ujbor a fejükbe szállt, 
czivakodni kezdtek egymással b eközben Kovács 
Ödön egyik pajtását, ifj. Győrji Jánost alfelén 
hatalmasan megszórta. Kovácsot följelentették 
a sárbogárdi járásbíróságnál.

6

—  A  Déli vasúti műhely dalegylete helyi
ségét Budai-ut 18. sz. Szemler-íéie házból 
Széchenyi-utcza 3. sz. Tremkő-féle házba he
lyezte át, s azt e hó 25-én este ünnepélyesen 
megnyitja. Az egylet ezen alkalommal társas 
vacsorát is rendez.

— A  Választói jog. IQ- Rózsa Ferencz a 
jövő évre összeírt képviselő választók névjegy
zékéből kimaradt. Az elutasító határozatot 
Rózsa megfellebbezte a kir. Kúriához, mely 
egy most érkezett leiratában öt a választók 
sorába felvétetni rendelte.

— Nyolczszáz gyermek. Nyolczszázgyermek, 
akit születése, vagy a balsors arra predeszti
nált, hogy elpusztuljon nyomorultul, ha nem 
akadnak jő , nemeslelkü emberek, akik gondoz
zák szegénykéket. Nemde ijesztő még csak el
képzelni is és még hozzá nálunk, Magyaror
szágon, „hol oly kevesen vagyunk, hogy még 
az apagyilkosnak is meg kellene kegyel
mezni! . . .“ És van ilyen nyolczszáz gyermek, 
de — hála Isten! - van egy menedékhely is
számukra. A budapesti őrse. első gyermekme
nedékhely ez, mely most nyolczszáz gyermek
nek pótolja az édesanyját. Nem kell, hogy 
melegítse a szivét mindnyájunknak, ha hall
juk, hogy ez a derék, érdemes nemes egye
sület munkál és virágzik? És virágzik; egyre 
terjeszkedik; most legutóbb Fóthon alakult 
meg a fiókja s ott is hatvanöt gyermek van 
gondozásban. Gróf Károlyi Sándorné, Orczy 
Tekla és Tanács József f'óthi plébános fára
doztak érte, hogy ez a telep létesülhessen. 
Áldja meg az Isten azokat, akiknek lelke ilyen 
cselekedetekben talál gyönyörűséget . . .

.—  Munkások penzionátusa. pr. Wosinszky 
István a hal fi gyógyfürdő tulajdonosa a für- 
dőtelepre 1U0 betegre munkás penzionátust ren
dezett be, hol a munkások nyáron 98 télen 1 
firt■ 8 krért naponkint ellátásban részesülnek, 
azonkívül a kénes fürdőket is ingyen használ
hatják. Gyógykezelés dijában egyszer s min
denkorra 3 frtot fizetnek, a gyógyszereket pe 
dig az ottani gyógyszertárban 25% enged
ménynyel kapják. A belügyminiszter most kör
rendeletben hívja fel a városi törvényhatóságot, 
hogy ezt a humánus intézményt ajánlja a be- 
tegsegéíyző pénztárak és egyletek figyelmébe.

—  Gazdák Biztosítási Szövetkezetének meg
alakulása- Deczember ho 11-én d. u. 4 órakor 
a Közteleken tartja alakuló ülését a Gazdák 
Biztositó Szövetkezete s a végrehajtó-bizottság 
ez utón is felhívja az alapítvány- és üzletrész
jegyzők figyelmét e körülményre. Felkéri to
vábbá mindazokat, a kiknél még aláírási ivek 
vannak kint, hogy azokat, amennyiben már 
újabb jegyzésekre nincs kilátásuk, e hó 30-ig 
az OMGE. czimére (Budapest, Köztelek) bekül
deni szíveskedjenek.

— ítélet- A  budapesti kir. törvényszék 
Cseh Katalin sárbogárdi illetőségű 18 esztendős 
cselédleányt lopás miatt 6 heti fogházra ítélte.

— Állatbetegségek a megyében. Lépfene: 
székesfejérvári j. Csoór 1 u. Sertésvész: adonyi j. 
Kis-Perkáta 1 u., Nagy-Perkáta 14 u., moóri 
j. Bodajk 15 u., sárbogárdi j. Alsó-Alap 40 u., 
Alsó-Szent-Iván 3 u , Czecze 6 a., Rerczegfalva 
1 m., Igar 1 u., Sárosd 12 u., szélxsfejér vári j. 
Nagy-Láng 6 u., Sukoró 1 m., vaáli Marton- 
vásár 1 u.

S z ín h á z .
Henschel fuvaros.

Nov. 22.
A  színház természetesen üres volt. Előre 

kitalálhatta mindenki, hogy ma nem lesz kupié, 
sem ballett, sem görögtüz. Mert hát manapság 
ilyesmi kell, különben nem boldog a magyar. 
Dráma . . . fuvaros . . .  lókereskedő —  fi donc ! 
micsoda ízetlenség! Nem elég bajunk van a

A
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iiakkerosokkal úgyis, még a családi szcéná- 
ikbal is megismerkedjünk? Denikve mindenki 
jobb szórakozást keresett.

Pedig az a negyven-ötven főnyi közönség, 
a mely végig hallgatta a Henschel fuvaros tör
ténetét, aligha bánta meg, hogy eljött. Nem 
láttak ugyan semmi könnyedén szórakoztató 
léhaságot, hanem egy erős kézzel kiszakított, 
megdöbbentően komoly képet a való életből és 
a kik gondolkozni szoktak, leszűrhették annak 
tanulságait. Húsból és vérből való emberek 
jöttek-mentek ott a színpadon, a minők a ma
gunk vagyunk, a minők itt élnek körülöttünk, 
csak hogy nem látjuk meg őket és nem szoktunk 
a lelkűkbe tekinteni. De előáll az a sziléziai 
poéta, valami Hauptman, a ki kutat és lát má
sok helyett, üsszemarkol néhány faczipőa né
metet és a szemünk elé állítja. Nem bölcsel- 
kedik, r.em analizál, nem beszél az alakjai 
helyett, éppen csak bemutatja őket minden szá
mítás nélkül — és csodálatos ezekben az is- 
táló szagu emberekben csupa ismerősöket lá
tunk, természetes formájukban, a maguk eré
nyükkel és gyarlóságukkal. Semmi póz, semmi 
színezés, csupa élet és valóság. Íme, egy ember 
a ki egyszerű és becsületes. Azt gondolja, hogy 
mindenki olyan és gyanútlanul megy a maga 
utján ; a közben társául szegődik a becstelenség, 
a kit félre ismer, mert az arcza mosolygó s a 
szava lágy. Mire fölnyitja a szemét, már késő, 
mert annak idején elfeledte s figyelmeztetést. 
Vége. Úgy tetszik, többször láttunk ilyesmit, 
csak elfeledtük megjegyezni.

Henschelnek beteg a felesége. Cselédje, a 
ravasz, számitó, a mellett meglehetősen ledér 
Hanne, erre építi tervét s bánásmódjával csak 
sietteti az asszony halálát, hogy azután annak 
fökötöjét a saját fejére tehesse. Henschelnó a 
betegek éleslátásával megsejti ezt a tervet s 
megfogadtatja a férjével, hogy ha ő meghalna, 
nem fogja feleségül venni azt a leányt. A férj, 
a ki erre akkor még nem is gondol, készséggel 
megígéri ezt s a beteg abban a tudatban hunyja 
le szemét, hogy gyermeke non fog a gonosz 
némber kezébe kerülni. Később Hanne annyira 
befonja a már kissé koros Henschelt, hogy az 
némi tanácsra is hajolva, féleségül veszi. Az 
uj menyecske csak erre várt. A hogy beleült 
a vagyonba, magához ragadja a gyeplőt a 
mellett a hitvesi hűségről is gyakran megfe
ledkezik és nem kis része van abban, hogy a 
kis árva csakhamar anyja után költözik. Ám 
az ö múltja nem minden árnyék nélkül való s 
ezt az árnyékot férje, kinek arról tudomása 
van, nem hogy szemére vetné; hanem elhozza a 
Hanne szülőfalujából, hogy betöltse az elköl
tözött, helyét és hogy gyöngédségét ez által is 
megbizonyitsa. Jószándékának azonban éppen 
az ellenkezőjét éri el, mert a szívtelen nő, ki a 
becsületesség látszatát megőrizni igyekszik, 
gyermekét először megtagadja, azután pedig 
teljesen elhanyagolja, úgy, hogy maga Henschel 
kénytelen gondját viselni. Később a férjet ba- 
rátjai meggyőzik az asszony hűtlenségéről, ki 
a mellett lassankint a vagyonnak is nyakára 
hágott. A boldogtalan ember szörnyű felhábo
rodásában Hannén akarja tölteni bosszúját, de 
közben megemlékezik fogadásáról s az önvád a 
halálba kergeti.

Röviden összefoglalva ez a dráma tartal
ma, melyet igen élvezhető előadásban mutatott 
be Jázaíkay társulata.

A czimszerepet Kalmár Gyula álakitotta, 
helyenkint megrázó drámai erővel. Játéka légi 
őszintébb, legkifejezőbb volt az Ötödik felvo
násban, a hol mesterien ábrázolta a meggyö
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tört ember lelki küzdelmét. Hóié zy Ilona kitűnő 
Hanne volt. Nem pózólt, nem szépített, a maga 
való alakjában mutatta be a romlotf, szívtelen 
nőt, azt a minden bajnak okozóját, a ki az asszo- 
nyi hibáknak valóságos inkarnácziója. Breznay 
Anna nagy közvetetlenséggel adta a megkín
zott, beteg asszonyt, a kit aggodalommal tölt 
el a megsejtett veszedelem, de nyugodtan hal 
meg, miután férjét fogadásra bírta. Jók voltak 
Horváth Aranka, Borsitzky, Kovács, Krémer, 
Szentmiklósi, Szepesi, Déri és Virágh. Az elő
adás egyetlen . lényeges hibája volt a sokszor 
tapasztalt vonatottság. A  következő elöidás 
remélhetőleg gördülékenyebb lesz s őszintén 
ajánljuk a közönségnek, hogy nézze meg ezt a 
kitűnő drámát. F — y.

I R O D A L O M .

Király és haza. Most, hogy Erzsébet napja 
ismét fölidézte emlékünkbe a mi Istenben bol
dogult királynénknak, édes hazánk gondozó, 
szerető anyjának emlékét, egy jeles munkára 
Simán Péter tanár kitűnő müvére fölhívjuk ol
vasóink becses figyelmét. Egy derék katholikus 
iró becsületes munkájának eredménye ez a ki
tűnő mü, mely bárom kötetben foglalkozik a 
boldogult Erzsébet királynét közelről érintő

eseményekkel és személyekkel. Egy egész köte
tetet Erzsébet királyné életének szentel. Egy 
másikban Rudolf trónörökösről ir, végre — 
harmadik kötetben Mária Valéria íöherezegnö- 
röl, a koronázási jubileumról emlékszik meg. 
Tárgyát és eseményeit kitünően ismeri, biztos 
kézzel rajzolja meg az egyének jellemét s egy
általán annyi érdekes anyag áll mindenütt 
rendelkezésre, mely az egész mü folyamán le
köti figyelmünket Nyugodt lélekkel ajánljuk 
olvasóink figyelmébe, annál is inkább, mert 
felső helyről többszörösen van kitüntetve az 
érdemes szerző. Azontúl minden izében katho
likus iró, a ki eltelve magasztos eszmékkel, az 
egyháznak és hazának szolgál egyszersmind 
megérdemli, hogy meleg pártfogásokban része
sítsük, mert igazán érdemest akkor, midőn az 
ellenzetek pajtáskodása az érdemetleneknek 
szokta nyújtani a babért. A  három vaskos kö- 
árm 5 frt. Kapható a szerzőnél Simon Péter 
nyug. gimn. tanárnál, Budapesten.

Gabonaárak.
— 1899. november 23. —
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Felelős szerkesztő: Chay A nta l.

M egje len t!
„Széfíesfejérvári ífiaptár"

1900. évre.
'  W  Á r a  4 0  k r .  'T P É

Kapható: minden könyvkereskedésben.]

f iP F IN N  JÓ ZSE F  Alapittatott 1858-ban.^ 9bán. V

<
Telep: Palotai-utcza_23. n C O N C O R D I A ( t

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

I CMfCOMIA S Z E K E S F E J É R V Á R  Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- ós Iskola-utcza sarkán, a  „Fekete Sas“ szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elválleItatnak.
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * 4* * * * * * *  

Vidéki megrendelések távirat utján is elinfézteinek.
►•TISípkósz.opák'TI ’

70— 69

Nyomatott Számmer Imrénél, Széhesfej érvár ott.

00000582


